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Sposób wyrobu półproduktów i błonnika z włókien roślinnych wszelkiego rodzaju,
zwłaszcza z torfu, dla fabrykacji tektury i papieru.
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W ostatnich czasach z jedlicj strony
ustawicznie rosnące światowe zapotrzebo¬
wanie włókien dla przemysłu papiernicze¬
go i włókienniczego, z drugiej strony wzra¬
stające trudności nabywania błonnika w
związku z wysokiem obciążeniem drzewo¬
stanów, dały impuls do wielu prób otrzy¬
mywania błonnika z różnych roślin włók¬
nistych, jak sitowie, wodorosty, bambus
i t. d. aby zużytkować go w przemyśle włó¬
kienniczym i papierniczym. Szczególnie
trudne okazało się wykorzystanie włó¬
kien torfowych, które w górnych zwła¬
szcza pokładach torfowisk wykazują znacz¬
ną jeszcze zawartość błonnika. Trudność
ta leży w szczególnej własności chemicz¬

nej licznych ciał, przenikających włókna
torfu, dalej zaś przedewszystkiem w ko¬
loidalnej naturze części tych dał. Ta na¬
tura koloidalna torfu okazała się prze¬
szkodą do taniego przerabiania go na do¬
brą masę papierniczą.

Dotychczas znane sposoby, zwłaszcza
sposób otrzymywania półproduktów z
włóknika, okazały się nieekonomiczne,
nadto dają one przeważnie mało produk¬
tów stałych, wobec czego nie są stosowa¬
ne. Podobnie niekorzystnie przedstawiają
się stosunki przy wszystkich znanych do¬
tychczas sposobach, mających ita celu
przerabianie roślin włóknistych na pół¬
produkt lub błonnik.



Newy sposek łączy z zaletą nieuszka-
dzania włókien wysoką oszczędność I u-
możliwia nietylko przerabiacie torfu, lecz
wszystkich dowolnych wfókfen roślinnych,
jak również drzewa w1 stanie silnie roz-
drobionym aż na biały błonnik lub też bru¬
natno zabarwiony półprodukt, nadający
się na tekturę, zależnie od tego, jak dale¬
ko posunie się przeróbka.

Przerabianie roślin włóknistych, a
zwłaszcza możliwość używania de wyro¬
bu półproduktów i błonnika torfowisk, o-
znacza ze względu na ochronę lasów postęp
o doniosłem znaczeniu^ ponieważ prawie
wszystkie kulturalne kraje posiadają torfo¬
wiska znacznej rozciągłości i zawartości.

Jętko szczególną zaletę nowego sposo¬
bu należy wymienić okoliczność, że pra¬
cuje się według niego prawie bez żadnego
zużycia ciepła, albowiem proces chemicz¬
ny przebiega na zimno. Dalej zużycie che¬
mikaliów1 jest nieznaczne, ponieważ czę¬
ściowa pracuje się ługami odpadkowemi,
a inne potrzebne roztwory można stoso¬
wać w znacznem rozcieńczeniu. W końcu
zapotrzebowanie siły mechanicznej' i obsłtt-
gi jest nieznaczne, jak również urządzenie
maszynowe jest proste.

Przy przerabianiu włókien torfowych
należy jeszeze podnieść szczególnie fakt,
że rodzaj nadających się włókien mieści
się w bardizo szerokich granicach, a wy¬
trzymałość i jasność otrzymanego błonni¬
ka podlega w ogólności pewnym waha¬
niom, zależnie od zawartości wełnianki
(eriophorum). Torfy mszyste fsphagnum)
i z sitowia też się nadają- Więcej niż 30%
zawartości mchu obniża jednak znacznie
wytrzymałość i zdolność bielenia. Sitowia
można używać do 50% Ł wyżej:.
Dla półproduktów są naturalnie wy¬

magania mniejsze i dla nich rozszerza się
znacznie granica stosowania różnych ga¬
tunków torfu włóknistego.

Wiadomo, że wiązki włókien roślin¬

nych wszelkiego rodzaju poddane w sta¬
nie wilgotnym nagiemu ogrzewaniu lub też
oziębianiu doznają znacznego rozluźnie¬
nia, a przez to hitwiej i prędzej ulegają
działaniu chemikaljów. Przy poszczegól¬
nych gatunkach włókien, zwłaszcza przy
torfie, odgrywa przy tern ogrzewaniu
względnie oziębianiu istotną rolę także
zniszczenie zawartychw nich koloidów o ty¬
le, że usunięcie koloidów zwiększa też po-
datoość włókien na wpływ chemikaljów.

Wynalazek polega więc na tern, że tak
przygotowane włókna roślinne poddaje się
wśród silnego mieszania kąpieli na zimno
naprzemian w alkalicznych ługach odpad¬
kowych ♦ o zawartości alkaljów około %%
i w płynach chlorujących. Po około dwu¬
krotnej zmianie nadaje się już półprodukt
do wyrobu tektur, podczas gdy dla otrzy¬
mania czysto białego błonnika do wyrobu
papieru musi nastąpić naprzemian kilka
jeszcze podobnych kąpieli, przyczem alka¬
liczny ług odpadkowy musi być przy koń¬
cu zastąpiony świeżym ługiem o zawarto¬
ści około V2 — Va% alkaljów.
Wniknięcie ługu sodowego można

przyśpieszyć przez poprzednie opróżnie¬
nie naczynia, zawierającego masę włókni- «
stą, a działanie stosowanego chloru wzma¬
ga się, jeśli działa on w stanie gazowym.
W procesie tym traktuje się włókno

kilkakrotnie naprzemian kąpielą alkalicz¬
ną i chlorową przez około % godziny, aż
zależnie od pożądanego produktu powsta¬
nie półprodukt, odpowiedni na tektury,
albo błonnik nadający się na papier.

Chemiczne procesy traktowania alka-
Ijami i chlorem są znane: chlorowanie li¬
gnin, wyługowywanie zapomocą alkaljów
utworzonych (chlorków, a u, torfu także
kwasów humusowych. Chlor działa tu je¬
szcze niszcząco na inne organiczne zanie¬
czyszczenia przez utlenienie, jak również,
zwłaszcza w ostatnich fazach bezpośred¬
nio bielące.
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Oprócz tych procesów chemicznych
działają pirzy zmiennych kąpielach w znacz¬
nej mierze siły osmotyczne i procesy ko¬
loidalne które ułatwiają i przyśpieszają
rozszczepianie wiązek włókien na delikat¬
ne włókna pojedyncze, nadające się póź¬
niej do łatwego filtrowania.

Otrzymane produkty nadają się, jako
półprodukt do wszelkiego rodzaju wyro¬
bów jak kartony, tektury do obuwia, w
introligatorstwie, gdzie tylko używa się
tektur; jako błonnik zaś szczególnie do
wyrobu papieru drukarskiego.
Tektury z tych produktów zrobione są

sztywne, silne i nadają się do fałdowania,
błonnik zwłaszcza z torfu, jest nieco krót-
kowłóknisty, lecz szywny i silny. Jakość
produktu Jest tern lepsza, im więcej stosu¬
je się torfu wełnistego.

Zastrzeżenie patentowe.
Sposób wyrobu półproduktów i błonni¬

ka, szczególnie dla przemysłu papiernicze¬
go, z włókien roślinnych wszelkiego rodza¬
ju, zwłaszcza z torfu, znamienny tern, że
włókno, rozluźnione w znany sposób przez
gwałtowne ogrzewanie lub oziębianie i, za¬
leżnie od innych jego własności, uwolnio¬
ne 2upełnie lub częściowo od składników
koloidalnych,, traktuje się kilkakrotnie na
zimno naprzemian w kąpielach alkalicz¬
nych i chlorowych wśród silnego miesza¬
nia, aż traktowanie to doprowadzi do pół¬
produktu, odpowiedniego do wyrobu tek¬
tury, lub do błonnika, nadającego się do
wyrobu papieru.
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